
FONTE: Relatório de Gestão Fiscal 1º Quadrimestre de 2017, extraído do Balancete Contábil.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2016 A ABRIL/2017

5.700.271,63

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (Art. 19, § 1° da LRF) (II) 79.808,96

Câmara Municipal de Esteio

PODER LEGISLATIVO

0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1° da LRF) 0,00

LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo 1                                         

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADAS (a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Indenizações por demissão e incentivos à demissão voluntária 79.808,96

INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO 

PROCESSADOS (b)

126.676,78

126.676,78Pessoal Ativo 5.700.271,63

Pessoal Inativo e Pensionistas

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 5.620.462,67

LIMITE  DE ALERTA (inciso II do § 1º, art. 59 da LRF)          5,40%

LIMITE  PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF)                    5,70%

Decorrentes de decisão judicial 0,00

Despesas de exercícios anteriores 0,00

Felipe Costella,                                   Adriano Coutinho,                            Carolina Scapin,                     Roberto Carlos Damo,

Presidente.                                            Diretor-geral.                         Contador CRC 089.317/O-3.      Contador CRC 070498/O-2. 

0,00

0,00

0,00

0,00

126.676,78

0,00

0,00

0,00

248.114.037,52

14.886.842,25

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                   6,00%

Inativos e pensionistas com recursos vinculados 0,00

14.142.500,14

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - DPT sobre a RCL (VI) = ((IV / V) *100) 2,32

13.398.158,03

Reais

Despesas Executadas

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa +IIIb) 5.747.139,45

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL


